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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Прогнозирование

макроэкономических показателей национальной банковской системы

является важной и актуальной проблемой в экономической сфере. На

макроуровне актуальность проблемы вызвана тем, что определение

параметров и инструментов кредитно-денежной политики должно решать

проблему рационального управления процессами кредитования, что

невозможно без информации о возможных сценариях будущего развития

кредитного рынка. На микроуровне актуальность указанной проблемы

проявляется в том, что финансовое планирование в коммерческом банке

невозможно без информации о будущих тенденциях на рынке заемных

средств.

Существующие в данный момент методы макроэкономического

прогнозирования рынка корпоративного кредитования сосредоточены либо

на прогнозировании объемов кредитования, либо на прогнозировании

качества кредитного портфеля в рамках теории риска.

Однако в российской научной литературе практически не нашел

распространения подход, связанный с учетом факторов, выходящих за рамки

ценовой политики кредитных организаций в комплексных моделях,

прогнозирующих макроэкономические показатели национальной банковской

системы. Эти факторы связаны с планируемыми банками неценовыми

параметрами кредитного портфеля: целевой средний срок выдаваемых

кредитов, целевое количество новых заемщиков, планируемый уровень

покрытия залогом объема ссуды, требования к финансовому положению

заѐмщиков.

Применение факторов, связанных с планируемыми неценовыми

параметрами кредитного портфеля, при построении комплексных экономико-
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математических моделей, в их системной взаимосвязи с другими факторами,

влияющими на конъюнктуру кредитного рынка, представляет особый

интерес со стороны Центрального Банка Российской Федерации при

разработке рациональной кредитно-денежной политики. Учет данных

факторов дает новое понимание причин изменения равновесного состояния

на кредитном рынке и позволяет разработать новые методы прогнозирования

его важнейших показателей.

Степень разработанности проблемы исследования. Проблеме

прогнозирования и моделирования рынка заемных средств посвящены труды

отечественных и иностранных авторов.

Теории и методологии функционирования рынка корпоративного

кредитования посвящены работы отечественных авторов: Г. Г. Коробовой

[9]; О. И. Лаврушина, И. Д. Мамоновой, Н. И. Валенцевой [39];

Г.Н. Белоглазовой и Л. П. Кроливецкой [10].

Экономико-математическому моделированию процессов

происходящих на кредитном рынке посвящены работы: И. Л. Меркурьева,

Г. В. Виноградова, М. А. Сидорова и И. Ф. Алешиной [49]; Н. Е. Егоровой и

А. М. Смулова [26]; М. В. Антонова и А. Б. Поманского [4]; А. А. Солянкина

[68]; Д. А. Парфенова [57]; П. В.Конюховского [35, 36]; Д. А. Крутова и

А. В. Прасолова [38]; Д. С. Концевого [34]; А. А. Пересецкого [58];

С. В. Голованя [18]; И. Я. Лукасевича [43]; В. Е. Гордеева [19]; Т.Ф.

Бреснохана [92]; П. Спиллера [101], Х. Фрейхаса [97].

Однако проблема прогнозирования рынка корпоративного

кредитования с учетом планируемых неценовых параметров кредитного

портфеля в их системной взаимосвязи с остальными факторами, влияющими

на важнейшие показатели рынка заемных средств, в отечественной

литературе проработана мало и требует дальнейшего исследования.
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 В то же время использованию данных факторов в комплексных

моделях, прогнозирующих основные показатели кредитного рынка,

посвящены труды зарубежных авторов К. Лоуна и Д. Моргана [98]; Т.

Куннингхема [95]; Габе де Бондт [91].

В связи с этим становится востребованным расширение области

исследования в сторону разработки методов прогнозирования важнейших

показателей рынка корпоративного кредитования, учитывающих факторы

неценовой политики кредитных организаций и особенности российской

банковской системы. Возможность использования неценовых параметров

рынка корпоративных кредитов в комплексных экономико-математических

моделях, учитывающих специфику российского рынка заемных средств,

требует углубленных дополнительных исследований.

Объектом диссертационного исследования является национальная

банковская система Российской Федерации.

Предметом исследования являются процессы кредитования,

протекающие в банковской системе РФ.

Целью диссертационного исследования является развитие методов

прогнозирования российского рынка корпоративного кредитования.

Реализация поставленной цели определила необходимость решения

следующих задач:

1) построить экономико-математическую модель равновесного

состояния на кредитном рынке, содержащую наиболее значимые

неценовые детерминанты спроса и предложения на банковские

ссуды;

2) на основе системы эконометрических уравнений построить

экономико-математическую модель, позволяющую проводить
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краткосрочное прогнозирование важнейших показателей

российского кредитного рынка;

3) разработать методы управления макроэкономическими

показателями на основе экономико-математических моделей,

состоящих из систем эконометрических уравнений.

Область исследования соответствует паспорту специальности

«08.00.13 – Математические и инструментальные методы экономики» по

следующим пунктам:

1.3. Разработка и исследование макромоделей экономической

динамики в условиях равновесия и неравновесия, конкурентной экономики,

монополии, олигополии, сочетания различных форм собственности.

1.6. Математический анализ и моделирование процессов в

финансовом секторе экономики, развитие метода финансовой математики и

актуарных расчетов.

2.3. Разработка систем поддержки принятия решений для

рационализации организационных структур и оптимизации управления

экономикой на всех уровнях.

Теоретическую и методологическую основу исследования

составляют труды отечественных и зарубежных ученых в области теории и

методологии экономико-математического моделирования, моделирования

типов рыночных структур на кредитном рынке, эконометрического

моделирования экономических процессов в национальной банковской

системе. При проведении исследования использованы методы построения

систем регрессионных уравнений, методы моделирования экономических

процессов на основе панельных данных, методы нелинейного

программирования.
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При решении поставленных задач использовался программный

продует EViews 7.0, а также СУБД Oracle 11g.

Информационной базой исследования послужили данные из

финансовой отчетности коммерческих банков, данные Росстата о

финансовом состоянии нефинансового сектора экономики, данные

обследований Центрального Банка о неценовой политике кредитных

организаций.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1) предложен авторский подход к моделированию равновесного

состояния на кредитном рынке, существенное значение в котором

имеют факторы неценовой конкуренции между кредитными

организациями, позволяющий выявить основные неценовые

детерминанты спроса и предложения на кредиты и проводить

анализ зависимости траектории развития кредитного рынка от

изменения политики банков относительно неценовых

характеристик кредитования. На основе данного подхода

построена экономико-математическая модель кредитного рынка

(п. 1.3 паспорта специальности «Разработка и исследование

макромоделей экономической динамики в условиях равновесия и

неравновесия, конкурентной экономики, монополии, олигополии,

сочетания различных форм собственности», глава 1, параграф 1.2,

стр. 21-48).

2) Разработана модель прогнозирования показателей кредитного

рынка, которая на основе системы эконометрических уравнений

позволяет вывести зависимость будущего развития конъюнктуры

рынка заемных средств от изменения ключевой ставки Банка

России в текущий момент времени, а также отличается наличием

факторов, отвечающих за неценовую политику кредитных
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организаций (п. 1.6 паспорта специальности «Математический

анализ и моделирование процессов в финансовом секторе

экономики, развитие метода финансовой математики и актуарных

расчетов», глава 2, параграфы 2.2, 2.3, стр. 60-95).

3) Предложены новые методы управления параметрами и

инструментами кредитно-денежной политики в их системной

взаимосвязи на основе использования авторской системы

эконометрических уравнений, описывающих состояние

кредитного рынка (п. 2.3 паспорта специальности «Разработка

систем поддержки принятия решений для рационализации

организационных структур и оптимизации управления экономикой

на всех уровнях», глава 3, параграфы 3.2, 3.3, стр. 111-118);

Теоретическая значимость обусловлена еѐ новизной и заключается в

решении важной задачи прогнозирования показателей рынка заемных

средств и методов определения параметров и инструментов кредитно-

денежной политики.

Практическая значимость состоит в том, что полученные результаты

могут использоваться как Центральным Банком Российской Федерации в

рамках анализа последствий принятия управленческих решений в области

кредитно-денежной политики, так и коммерческими банками в рамках

определения макроэкономического фона при финансовом планировании.

Результаты работы послужили основой для развития программного продукта

КФП «Анализ и прогноз», используемого в департаменте денежно-кредитной

политики Центрального Банка Российской Федерации.

Апробация результатов исследования. Основные результаты

исследования дважды обсуждались на семинарах Лаборатории

конструктивных методов исследования динамических моделей (г. Пермь,

ПГНИУ, 2012–2014 годы), а также на следующих конференциях: ежегодная
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международная конференция по финансовому моделированию FinMod (г.

Пермь, декабрь 2012 года и ноябрь 2014 года); региональная научно-

практическая конференция молодых ученых «Междисциплинарные

исследования», (г. Пермь, апрель 2013 года); Региональная научно-

практическая конференция молодых ученых «Экономика и управление:

актуальные проблемы и поиск путей решения» (г. Пермь, апрель 2013 года и

апрель 2015); Международная конференция «Колмогоровские чтения – VI»,

(г.Тамбов октябрь 2013 года); VI Всероссийский симпозиум по

экономической теории (г. Екатеринбург, июнь 2014 года); VIII

Всероссийская научная конференция с международным участием

«Математическое моделирование развивающейся экономики, экологии и

технологий» (г. Москва, октябрь 2014 года); Международная конференция по

финансовым рискам Perm Winter School’2015 (г. Пермь, февраль 2015 года).

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликовано

15 научных работ общим объемом 4,51 печатных листа. В том числе четыре

работы опубликованы в изданиях, рецензируемых ВАК РФ: «Вестник

Тамбовского университета. Серия: Естественные и технические науки»,

«Вестник Пермского университета. Серия: Экономика», «Управление

экономическими системами: электронный научный журнал».

Структура работы. Работа изложена на 134 страницах

машинописного текста, состоит из введения, 3 глав и заключения,

иллюстрируется 13 рисунками и 16 таблицами. Список литературы включает

102 источника.

Во введении обоснована актуальность исследования, проведен анализ

степени разработанности проблемы, поставлены цели и задачи проводимого

исследования.

В первой главе – «Основные подходы к моделированию равновесия на

кредитном рынке» – описаны экономико-математические модели

http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=1138432
http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=1138432
http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=1208136
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функционирования кредитного рынка, основанные на неоклассической

экономической теории. В этой главе составлена модель равновесия по

Вальрасу на кредитном рынке с учетом банковских рисков и неценовых

условий кредитования. Также в первой главе рассмотрены возможные пути

преодоления критики жестких предпосылок неоклассической экономической

теории, используемых для вывода равновесия на кредитном рынке, с точки

зрения институционального направления.

Во второй главе – «Прогнозирование номинальных показателей

кредитного рынка методами эконометрического моделирования» –

рассмотрены наиболее цитируемые примеры эконометрического

моделирования кредитного рынка, предложены две альтернативные

авторские модели открытой векторной авторегрессии, проанализированы

возможности использования индексов условий банковского кредитования

при эконометрическом моделировании кредитного рынка на панельных

данных.

В третьей главе – «Интерпретация и верификация эконометрических

моделей, прогнозирующих российский рынок корпоративного кредитования»

– описаны экономическая интерпретация результатов построения моделей,

предложенных во второй главе, их значимость для современной ситуации в

денежно-кредитной политике России (переход к таргетированию инфляции)

и возможность их практического применения.

В заключении приведены основные выводы и результаты работы.
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ГЛАВА 1. СУЩНОСТЬ РЫНКА КОРПОРАТИВНОГО

КРЕДИТОВАНИЯ И ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

МОДЕЛИРОВАНИЯ ЕГО СОСТОЯНИЯ

Установление равновесного состояния на рынке корпоративного

кредитования является следствием целого ряда процессов, протекающих в

национальной финансовой системе. Четкое понимание процессов, влияющих

на траекторию развития рынка корпоративного кредитования, необходимо

для составления комплексной экономико-математической модели,

претендующей на научную ценность.

В данной главе описана сущность рынка корпоративного

кредитования, основные факторы, влияющие на траекторию его развития,

наиболее известные подходы к моделированию процесса установления

равновесного состояния на рынке корпоративных кредитов, а также

существующие в данный момент методы его прогнозирования.

§ 1.1. Сущность современного рынка корпоративного кредитования и

особенности его развития

1.1.1. Корпоративное кредитование как основной элемент системы

финансовых рынков

Корпоративное кредитование является наравне с кредитованием

населения и межбанковским кредитованием составной частью кредитного

рынка. Кредитный рынок, в свою очередь, является частью системы

финансовых рынков [62].

Поэтому для определения закономерностей его развития и влияющих

на них факторов рассмотрим сначала сущность системы финансовых рынков

и еѐ основные элементы.

В современной финансовой литературе пока нет четкого и

устоявшегося определения финансового рынка. Согласно одной из
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формулировок финансовый рынок – это сфера проявления экономических

отношений между продавцами и покупателями финансовых ресурсов [6].

Финансовый рынок имеет сложную структуру и может быть разбит на

различные сегменты в зависимости от выбранного классификационного

критерия [9]. По виду инструментов, присутствующих на рынке, финансовый

рынок подразделяется на рынок ценных бумаг, рынок банковского

кредитования (кредитный рынок), валютный рынок и страховой рынок.

Иногда некоторые подсистемы рынка ценных бумаг, ввиду его

исключительной значимости, выделяются в отдельные сегменты

финансового рынка (рынок акций, рынок облигаций, рынок производных

финансовых инструментов).

В зависимости от срочности совершаемых сделок в структуре

финансового рынка выделяют денежный рынок (сроком до года) и рынок

капитала (более года).

Однако на современном этапе экономического развития России

финансовые рынки играют весьма скромную роль. В подтверждение данного

тезиса можно привести тот факт, что доля инвестиций в основной капитал,

профинансированных за счет средств, привлеченных на финансовых рынках,

в 2000-х годах хоть и увеличивалась, но в 2010 году составила всего 10,1 %

[5, 33].

В среднем за 2012 год наиболее крупными сегментами российского

финансового рынка являлись: рынок акций, кредитный рынок, рынок

облигаций и страховой рынок.

Однако анализ структуры российского финансового рынка в динамике

говорит о заметном увеличении доли кредитного рынка с 2010 года и

одновременном сокращении доли рынка акций (рис.1).
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Рис. 1. Структура российского финансового рынка в 2009 – 2013

годах

В 2010-2013 годах наблюдается увеличение доли кредитного рынка с

одновременным уменьшением доли рынка акций [55]. Это может быть

объяснено несколькими причинами:

1) перед началом финансово-экономического кризиса 2008-2009

годов акции крупнейших российских компаний были переоценены [64]. В

период восстановительного роста российской экономики цены на акции

крупнейших российских компаний возвращаются к экономически

обоснованному уровню.

2) После краха российского фондового рынка в октябре 2008 года,

риск инвестирования в акции российских компаний резко увеличился. В то

же время в период экономического кризиса 2008-2009 годов рынок

15

банковских вкладов был относительно стабилен. Это создало стимулы для

инвестирования средств в банковский сектор, а не на фондовый рынок.

Увеличение ресурсов в банковской системе ведет к увеличению выдаваемых

банковских ссуд.

Кредитный рынок занимает особое место в системе экономических

отношений. Он оказывает непосредственное воздействие на инвестиционные

процессы и процессы сбережений домашних хозяйств. Основываясь на

приведенных выше эмпирических данных, можно утверждать, что в России

кредитный рынок оказывает на них наибольшее воздействие по сравнению с

другими сегментами национальной финансовой системы.

Кредитный рынок подразделяется на рынок корпоративного

кредитования, рынок розничного кредитования и межбанковский кредитный

рынок. Причем первый из указанных элементов кредитного рынка занимает

наибольшую долю в совокупных активах российской банковской системы

[54].

Корпоративное кредитование оказывает воздействие на совокупное

предложение в национальной экономике. Корпоративные кредиты могут

выдаваться как с целью финансирования инвестиционных проектов, так и с

целью покрытия временного дисбаланса между денежным потоком доходов

и денежным потоком расходов предприятия.

В современной российской действительности преобладает

краткосрочное (сроком до одного года) кредитование юридических лиц. В

2014 году 78% кредитов юридическим лицам было выдано сроком до одного

года [54]. Особое место в структуре рынка корпоративного кредитования

занимает кредитование по овердрафту, которое не имеет заранее

оговоренного срока [9].

На рис. 2 представлена упрощенная модель круговых потоков,

отражающая трансформацию сбережений домашних хозяйств в инструмент

для финансирования инвестиционных проектов фирм.
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Между тем отметим, что на практике банковское кредитование не

всегда предназначено для финансирования инвестиционных проектов и

может носить краткосрочный характер [75]. Примерами промежуточных

целей банковского кредитования могут являться кредиты на закупку сырья и

материалов, погашение кредиторской задолженности или выплату

заработной платы.

На данной схеме депозитный рынок возникает как следствие

взаимодействия домашних хозяйств с кредитными организациями. Однако на

практике ресурсы коммерческого банка формируются и фирмами в виде

депозитных и расчетных счетов. Несмотря на это, вклады домашних хозяйств

занимают наибольшую долю в структуре ресурсов коммерческого банка [54].

Далее средства, размещенные на депозитном рынке, переходят на

кредитный рынок и предоставляются фирмам в виде банковского кредита

(подробнее см. [35]).

Таким образом, любой банк одновременно работает на депозитном и

кредитном рынках. Эти две системы являются взаимосвязанными, но в

определенной степени функционируют независимо друг от друга.

Домашние

хозяйства

Фирмы

Рынки

факторов

производства

Товарные

рынки

Банковский

сектор

Кредитный

рынок

Депозитный

рынок

Рис. 2. Упрощенный вид модели круговых потоков
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Таким образом, графическая модель, представленная на рис. 2, может

служить фундаментальной основой для моделирования процессов на

кредитном и депозитном рынках России, а также для моделирования

взаимодействия сектора домохозяйств (населения) и корпоративного и

финансового секторов в процессах кредитования.

Рассмотрим подробнее сущность, основные элементы и

закономерности развития рынка корпоративного кредитования, являющегося

объектом данного исследования.

1.1.2. Сущность рынка корпоративного кредитования

В условиях, когда фирмы склонны оптимистично оценивать будущую

динамику своего финансового результата, возникает закономерная

потребность в расширении финансовых ресурсов.

Оптимистичный настрой может возникать как в условиях роста

национальной экономики, так и в условиях кризиса [71]. Во время кризиса

некоторые предприятия склонны делать прогноз на скорое завершение

кризисных тенденций на рынке и улучшение своего финансового результата.

Для сохранения доли на рынке и недопущения в будущем

мультипликативного эффекта от сокращения выручки, данные компании

привлекают заемные средства за счет получения ссуды в кредитной

организации.

При этом следует отметить, что кредитование может осуществляться

как для промышленных предприятий, так и для предприятий сферы услуг

(прежде всего торговых организаций).

Факторы, оказывающие воздействие на развития рынка

корпоративных кредитов, можно подразделить на факторы спроса и

факторы предложения.
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Начнем с описания факторов спроса, влияющих на равновесное

состояние на рынке корпоративных кредитов.

Одним из главных факторов, влияющих на спрос на корпоративные

кредиты, является рентабельность активов предприятий [88]. Если

«доходность» активов предприятия превышает процентную ставку по

кредиту, привлечение ссуды является целесообразным. В случае, когда ссуда

идет на финансирование инвестиционного проекта, предельная отдача от

которого может быть выше средней рентабельности активов, это правило

может не выполняться.

Вторым фактором спроса на корпоративные кредиты являются

инфляционные ожидания фирм. Чаще всего возврат кредита распределен

во времени. В связи с тем, что со временем деньги теряют свою стоимость,

покупательская способность выплаченных процентов зависит от инфляции за

период между получением кредита и его возвратом.

Третьим фактором спроса на рынке корпоративного кредитования

является макроэкономический фон, выраженный в росте национальной

экономики. Если спрос на конечную продукцию предприятия повышается,

то фирма склонна оптимистично прогнозировать будущую динамику своего

финансового результата и стремится к расширению хозяйственной

деятельности. Если собственных средств для увеличения объема выпуска

недостаточно, то фирма склонна привлечь ссуду в кредитной организации.

Четвертым фактором, влияющим на спрос на рынке корпоративных

кредитов, является стабильность денежного потока на расчетные счета


[…]


политика России претерпевает существенные сдвиги путем перехода от

таргетирования номинального валютного курса к таргетированию инфляции.

В данном параграфе будет показано, как через механизм управления

процессами кредитования Банк России может повлиять на динамику

инфляции.

На протяжении более чем 10 лет (с 2001-го по 2011 год) Центральный

банк России проводил политику таргетирования номинального валютного

курса. Для поддержания относительно стабильного номинального обменного

курса рубля к доллару США Банк России проводил систематические

интервенции на валютном рынке. Только в 2009 году сальдо операций Банка

России с иностранной валютой превысило 20 млрд. долл. США [31].

Первые предпосылки к переходу на таргетирование инфляции

появились еще в 2003–2004 годах. С 2004-го по 2013 год Центральный банк

России вел ежеквартальные исследования воздействия денежно-кредитной

политики на показатели инфляции.
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В 2009 году впервые была разработана концепция денежно-кредитной

политики на три года, основной целью которой заявлялось замедление

инфляции до 5–7 % к 2012 году. По данным Росстата, в 2012 году инфляция

составила 6,6 % [7]. Таким образом, Банк России успешно справился с

задачей, поставленной в 2009 году.

Ежегодно начиная c 2009 года Банк России ставил основной целью

денежно-кредитной политики замедление темпов инфляции. Однако

фактически стабильность номинального валютного курса оставалась одной

из приоритетных целей Банка России, так как объем его валютных

интервенций превышал 10 млрд. долл. в год [51].

В ноябре 2014 года Банк России принял историческое решение о

прекращении систематических интервенций на валютном рынке. Таким

образом, поддержание стабильного номинального обменного курса

окончательно ушло из основных целей Банка России.

Инфляция является довольно сложным социально-экономическим

процессом, изучаемым в XX веке многими известными экономистами. Среди

моделей инфляции наиболее известны модель М. Фридмана [76, c.149],

модель А. Филлипса [76, c.294], модель П. Кагана [63, c.684] и модель М.

Бруно – С. Фишера [76, c.159]. В периоды гиперинфляции наиболее важным

фактором инфляционных процессов выступают инфляционные ожидания

[63]. Согласно модели П. Кагана темп инфляции экспоненциально зависит от

инфляционных ожиданий экономических агентов.

Однако во время отсутствия резких экономических шоков инфляция

определяется динамикой агрегированного спроса и агрегированного

предложения. Инфляция, которая в большей степени вызвана динамикой

совокупного спроса, называется инфляцией спроса. Инфляция, вызванная

динамикой совокупного предложения, называется инфляцией издержек.

Процессы кредитования влияют на колебания ВВП посредством трех

механизмов:
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1) пополнение оборотных средств может происходить за счет

банковских ссуд в рамках кредитной линии.

2) Инвестиционные проекты, для которых необходимы крупные

капиталовложения, осуществляются за счет привлечения банковских

кредитов.

3) Выделение средств для погашения кредита уменьшает прибыль

компании и, следовательно, сокращает возможности ее реинвестирования.

Таким образом, прогнозирование инфляционных процессов

невозможно без прогнозирования конъюнктуры кредитного рынка.

На основе данных за период с 2002-го по 2013 год индекс

потребительских цен в России хорошо аппроксимируется моделью ARIMA (1,

1, 1). При составлении прогноза на 2013 год по указанной модели средняя

абсолютная процентная ошибка прогноза составляет 6,8 %. Модель выглядит

следующим образом:

1 17,83 0,97 0,62t t te      , (64)

где t – индекс потребительских цен в процентах к соответствующему

периоду предыдущего года.

Модель (64) имеет высокий скорректированный коэффициент

детерминации (
2 0,77adjR  ). Также в этой модели отсутствует

гетероскедастичность.

Однако при добавлении в модель переменной «темп прироста объема

корпоративного портфеля банковского сектора России» средняя абсолютная

процентная ошибка прогноза на 2013 год сокращается до 6,1 %.

Таким образом, темп прироста портфеля корпоративных кредитов и

индекс потребительских цен являются причинными по Грейнджеру

(подробнее о причинности по Грейнджеру см. [102]).

Конъюнктура рынка корпоративного кредитования больше влияет на

инфляцию издержек. Изменения же рынка потребительского кредитования
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оказывают большее влияние на инфляцию спроса, так как кредиты

населению увеличивают потребительский спрос. Хотя повышение

платежеспособного спроса путем потребительского кредитования в

долгосрочной перспективе ставится под сомнение в статье [48].

Таким образом, конъюнктура рынка корпоративного кредитования

оказывает воздействие на темп инфляции, и прогнозирование конъюнктуры

приобретает особо важный характер в современных условиях смены

ориентиров денежно-кредитной политики.

§ 3.3. Возможные пути практического применения авторских моделей

рынка корпоративного кредитования с учетом неценовых ограничений

В современных условиях, когда многие макроэкономические

показатели России зависят от динамики цен на экспортируемые товары,

органы государственной власти (в том числе Банк России) вынуждены

принимать оперативные решения, вовремя реагируя на изменчивую

конъюнктуру мировых товарных рынков.

Основным инструментом кредитно-денежной политики Банка России

является ключевая ставка [73]. Принятие управленческого решения об

изменении ключевой ставкой должно происходить с четким пониманием

того, как принятие данного решения повлияет на будущие значения

макроэкономических показателей, в том числе на динамику важнейших

показателей кредитного рынка.

Ценность составленного инструмента прогнозирования заключается в

том, что прогноз является сценарным и зависит от текущего значения

ключевой ставки Банка России. Этот факт наглядно демонстрируется в

табл.16.
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Таблица 16. Сценарное прогнозирование показателей кредитного рынка в

зависимости от изменения ключевой ставки Банка России с 1 января 2014

года

Показатель Сценарий
I квартал

2014 года

II квартал

2014 года

Процентная

ставка

Ключевая ставка не

изменится
9,69 10,27

Ключевая ставка снижается

на 0,25 %
9,69 10,19

Ключевая ставка

увеличивается на 0,25 %
9,69 10,35

Фактическая статистика 9,63 10,66

Темп прироста

объема

кредитного

портфеля

Ключевая ставка не

изменится
17,75 17,09

Ключевая ставка снижается

на 0,25 %
17,75 17,43

Ключевая ставка

увеличивается на 0,25 %
17,75 16,78

Фактическая статистика
11,79 11,8

Таким образом, ключевая ставка Банка России является инструментом

регулирования всего рынка корпоративного кредитования. Однако если

учитывать особенности российского рынка корпоративного кредитования, то

можно отметить, что почти 50 % его объема приходится на кредитные

организации, контролируемые государством (Сбербанк, ВТБ и др.) [14].

Таким образом, через изменение кредитной политики банков,

принадлежащих органам государственной власти, Правительство РФ и Банк

России тоже могут регулировать конъюнктуру кредитного рынка.
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При этом решение об изменении одного из инструментов денежно-

кредитной политики воздействует на реальные макроэкономические

показатели с величиной некоторого лага. Экономическая теория выделяет

внутренние лаги и внешние лаги экономической политики [2].

Таким образом, прогнозные значения показателей кредитного рынка,

зависящие от инструментов денежно-кредитной политики, могут послужить

основой для выбора оптимальных значений самих инструментов. Вместо

сценарного прогноза модель (39) может послужить основой для вывода

функциональной зависимости значений показателей кредитного рынка от

инструментов денежно-кредитной политики Банка России. Данная

функциональная зависимость в общем случае является векторной функцией

от нескольких действительных переменных.

Система (39) содержит лишь один инструмент денежно-кредитной

политики – ключевую ставку Банка России. В более общем случае состояние

рынка корпоративного кредитования зависит также и от динамики валютного

курса [73]. Поэтому такие инструменты, как интервенции Банка России на

валютном рынке, ставка по депозитам в Банке России, лимит внутридневных

кредитов, тоже могут быть включены в сценарный прогноз. Однако

построение сложной иерархии сценариев прогноза негативно влияет на его

наглядность и практическую значимость, так как в реальности будущее

состояние кредитного рынка зависит от многих показателей денежно-

кредитной политики и показателей внешней среды.

В свою очередь, объем кредитования нефинансовых организаций

напрямую влияет на их платежеспособность, объем инвестиций в основной и

оборотный капитал и в конечном итоге оказывает воздействие на

экономический рост. Безусловно, в долгосрочной перспективе

экономический рост определяется трудовыми ресурсами и научно-

техническим прогрессом. Это хорошо демонстрирует модели

экономического роста [86].
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Конъюнктура кредитного рынка влияет на волатильность

экономического роста и сглаживает его циклические колебания. Как пример

данного воздействия можно привести политику Банка России в конце 2008-го

– начале 2009 года, когда выдача коммерческими банками кредитов без

обеспечения позволила избежать резкого падения объема рынка

корпоративного кредитования [47]. В свою очередь, дополнительные

кредиты коммерческих банков позволяют удовлетворить потребность в

краткосрочных заемных ресурсах и избежать резкого падения выпуска

облигаций.

Таким образом, задача выбора оптимальных значений инструментов

денежно-кредитной политики Центрального банка зависит от их воздействия

на будущие значения макроэкономических показателей, в том числе

показателей рынка корпоративного кредитования.

Подводя итоги, следует отметить: среди факторов модели (39)

изменение политики кредитных организаций России относительно

неценовых условий кредитования вносит наибольший вклад в изменение

равновесных значений как процентной ставки, так и объема

предоставляемых кредитов на российском рынке корпоративного

кредитования. В частности, изменение равновесного значения процентной

ставки на 55 % определяется изменением неценовых условий

кредитования коммерческими банками. Для объема предоставляемых

кредитов этот показатель составляет 38 %.

Ужесточение неценовых условий кредитования банками-

нерезидентами в пользу российских банков также вносит значительный

вклад в динамику равновесия на российском рынке корпоративного

кредитования. Одновременное ужесточение условий относительно всех

российских банков ведет к увеличению процентной ставки по кредитам на

0,5 п. п. за один квартал.
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Методология расчета индексов УБК, используемая Банком России,

несовершенна и требует доработки. Модель, построенная на

средневзвешенных индексах УБК, имеет меньшую среднюю абсолютную

векторную ошибку прогноза.

Хотелось бы отметить, что динамика неценовых ограничений на

привлечение заемных средств внесла решающий вклад в изменчивость

процентной ставки по кредитам на российском кредитном рынке в 2009–2012

годах. Изменение стоимости ресурсов для кредитных организаций

(процентная ставка по депозитам физических лиц, ставка на межбанковском

кредитном рынке) играет менее заметную роль в изменчивости процентных

ставок.

Что же касается скорости роста корпоративного портфеля кредитов на

российском кредитном рынке, неценовые институциональные ограничения

также сыграли важную роль в ее динамике. Однако, в отличие от ценовой

характеристики кредитного рынка, значительный вклад в прирост

корпоративного портфеля в 2009–2013 годах в России внес спред между

рыночными процентными ставками в корпоративном и потребительском

сегментах кредитного рынка.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данном диссертационном исследовании решена проблема

повышения достоверности прогнозирования макропоказателей российской

банковской системы за счет разработки новых методов, учитывающих

неценовую политику кредитных организаций, а также предложены новые

механизмы управления конъюнктурой кредитного рынка через инструменты

кредитно-денежной политики. А именно:

1. построена экономико-математическая модель равновесного

состояния на кредитном рынке, содержащая наиболее значимые

неценовые детерминанты спроса и предложения на банковские

ссуды.

2. На основе системы эконометрических уравнений построена

экономико-математическая модель, позволяющая проводить

краткосрочное прогнозирование важнейших показателей

российского кредитного рынка.

3. Предложены новые методы управления параметрами и

инструментами кредитно-денежной политики в их системной

взаимосвязи на основе использования авторской системы

эконометрических уравнений, описывающих состояние кредитного

рынка.

Перспективным направлением дальнейшего расширения точности

разработанных методов является включение в системы эконометрических

уравнений детализированных факторов, отвечающих за неценовую политику

кредитных организаций, а также переход от моделей векторной

авторегрессии к моделям коррекции ошибок, позволяющих оценить

отклонение фактического состояния рынка заемных средств от его

равновесного состояния.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А. ИНТЕРВАЛЬНЫЕ ОЦЕНКИ ДЛЯ

СИСТЕМЫ РЕГРЕССИОННЫХ УРАВНЕНИЙ (39) НА

УРОВНЕ ЗНАЧИМОСТИ 5%.

Номер

уравне-

ния

Фактор Содержательный смысл

Нижняя

доверитель-

-ная

граница

Верхняя

доверите-

-льная

граница

1

DI

Сводный диффузный

индекс УБК для

юридических лиц

0,016

0,032

Mr

Изменение ставки

межбанковского

кредитования

0,04 0,26

Dtr

Изменение ставки по

депозитам физических

лиц

-0,07 0,39

2

NDI

Значение диффузного

индекса для привлечения

средств у нерезидентов

-0,003 0,054

r
Изменение ключевой

ставки Банка России
0,39 1,35

3

HHI

Индекс Херфиндаля –

Хиршмана на рынке

корпоративного

кредитования

0,16 0,66

r
Изменение ключевой

ставки Банка России
3,14 27,29
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D

Изменение дюрации

кредитного портфеля

банковского сектора

России

-0,35 0,32

4

r Изменение ключевой

ставки Банка России
2,04 3,41

Mr

Изменение ставки

межбанковского

кредитования

0,69 2,11

5

I

Абсолютное значение

условий банковского

кредитования

-0,115 -0,108

ROA

Изменение

рентабельности активов

нефинансового сектора

экономики

-2,38 1,46

DQ
Темп прироста депозитов

физических лиц
0,07 0,78

1 2L Lr r

Спред между

процентными ставками на

сегментах

потребительского и

корпоративного

кредитования

3,03 5,04
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