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В настоящее время корпоративный сегмент кредитного рынка находится в

непростых условиях, вызванных внешними шоками. В новых экономических реалиях,

выраженных в либерализации валютного рынка, возрастает степень неопределенности в

развитии ценовых и объемных показателей кредитования. Связано это с относительно

высокой долей кредитов, выданных в иностранной валюте, курс которой может к моменту

возврата кредита сильно отличается от курса в момент выдачи. Колебания валютного

курса влияют на объем и доходность инвалютных кредитов.

В новых экономических условиях совершенствование методов прогнозирования

корпоративного кредитования является важной теоретической и практической задачей.

Данная задача представляет интерес как для специалистов Центрального банка

Российской Федерации в рамках определения тенденций в области кредитовании, так и

для специалистов в области финансового планирования в коммерческих банках. Из

сказанного можно сделать вывод, что работа Шимановского Д.В. посвящена актуальной и

востребованной теме.

Научная новизна работы заключается в построении авторских моделей

прогнозирования рынка корпоративных кредитов с глубокой экономнко-теоретической

проработкой перечня факторов, влияющих на развитие корпоративного кредитования.

Предложенные методы прогнозирования являются сценарными и позволяют выявить

зависимость будущего развития показателей корпоративного кредитования от

инструментов денежно-кредитной политики Банка России.

Методы прогнозирования, которые предлагает Шимановский Д.В., основаны на

зарубежном опыте прогнозирования показателей рынка заемных средств специалистами

Европейского Центрального банка и Центральных банков других стран. В то же время,

указанные методы учитывают специфику российской банковской системы.

Содержание автореферата демонстрирует, что работа Шимановского Д.В

является законченным научным трудом. Автор грамотно проходит все этапы

исследования: ставит цели и задачи, проводит анализ априорной информации и

зарубежного опыта подобных исследований, предлагает свои собственные модели,

аргументирует подбор эмпирической базы и проводит экономическую интерпретацию

получившихся результатов.

Материал автореферата изложен последовательно и логично. Все выводы и

результаты проводимых исследований наглядно демонстрируются рисунками и

таблицами.

В качестве замечания можно отметить следующее. В период, когда были

применены эмпирические данные для идентификации модели, изменились правила

ведения бухгалтерского учета в кредитных организациях (с 1 января 2012 года).

Диссертантом недостаточно полно рассмотрен момент сравнимости данных из

финансовой отёчности, сформированной на различных законодательных базах.

Однако приведенное замечание не снижает научной ценности работы.

Таким образом, исследование Шимановского Д.В. является самостоятельным и

законченным научным трудом. Результаты исследований имеют теоретическую и

практическую значимость. Автор .работы - Шимановский Дмитрий Викторович

заслуживает присвоения ученой степени кандидата экономических наук по специальности

08.00.13 - «Математические и инструментальные методы экономики».
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